

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dod. „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 m., w domu 2.00 m. Do Polski 3.00 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Dyskontowego-Bydgoszcz

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary.

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Muehlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Koenigsberg 19 466. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Rok XXXIX.

Olsztyn, na czwartek 7 maja 1925 r

Nr. 105.

Uroczystości 3-go maja.

Trzeci maj w Warszawie stał się dniem wspaniałego tryumfu armii polskiej.

Warszawa. (Pta.) Uroczystości z powodu święta narodowego rozpoczęły się nabożeństwem w katedrze św. Jana. Punktualnie o godz. 9.50 przybyli do katedry i zajęli miejsca w stallach p. Prezydent Rzeczypospolitej, rząd z prezesem ministrów Grabskim na czele, korpus dyplomatyczny z nuncjuszem papieskim msgr. Laurim na czele, przedstawiciele Sejmu i Senatu, wyżsi urzędnicy państwowi, przedstawiciele wojskowości z min. generałem Sikorskim na czele, szereg delegacji stowarzyszeń społecznych i kulturalnych ze sztandarami, wreszcie przedstawiciele nauki, sztuki, literatury i prasy. Msza św. rozpoczęła się o godz. 10. Celebrował ją ks. kardynał Kakowski. Z katedry uczestnicy uroczystości z p. Prezydentem Rzeczypospolitej i p. prezesem Rady Ministrów Grabskim na czele udali się na rewję wojskową, na przyległe do stolicy pola Mokotowskie

Na specjalnej, pięknie udekorowanej trybunie zasiadli p. Prezydent Rzeczypospolitej wraz z rodziną, marszałkowie Sejmu i Senatu oraz członkowie korpusu dyplomatycznego z rodzinami, obok na przyległych trybunach — generalicja, członkowie ciał ustawodawczych, reprezentanci społeczeństwa, literatury, sztuki i prasy. Przed rozpoczęciem rewji odbyła się uroczystość dekorowania oficerów francuskich i polskich. Dekorowania orderem „Polska Odrodzona“ dokonał p. Prezydent Rzeczypospolitej, dekorowania odznakami francuskimi dokonał w imieniu prezydenta republiki francuskiej szef francuskiej misji wojskowej w Polsce, generał Dupont. Następnie odbyła się rewja, w której brał udział cały korpus warszawski w liczbie około 14.000 ludzi, ponadto organizacje, imponująco reprezentujące hasło: Naród pod bronią, jak hufce szkolne, Sokoli, Strzelce i harcerze.

Defilowaniu wojsk towarzyszył nieopisany entuzjazm. Nieustanne okrzyki i wivaty towarzyszyły wszystkim rodzajom broni, sięgając najwyższego napięcia na widok oddziałów konnych, z których część przejechała stępą, część w krótkim galopie, zaś 11 pułk ułanów i artyleria konna „en carriere“, tak świetnie i z taką brawurą, że wprawiła obecnych wprost w szal owacji. Zachwyty wzbudziły również eskadry lotnicze, przybyłe na uroczystość z Krakowa, Poznania i z pól Wilna, niezależnie od świetnej eskadry warszawskiej.

Dzień święta 3-go Maja stał się dniem tryumfu wojska polskiego, którego wspaniała postawa wywarła głębokie wrażenie na ludności, dając dowód wysokiego stopnia, w jakim armia zrosła się z sercem narodu.

Obchód 3. Maja w Katowicach.

Katowice. Mimo dżdżystej pogody obchód 3. Maja w Katowicach wypadł wspaniale. Miasto udekorowano tysiącami chorągwi i zielenią. Capstrzyk wojskowy w przeddzień święta aw dzień 3. Maja rozpoczęły obchód. O godz. 10-tej rano na boisku przy Parku Kościuszki odprawił ks. biskup dr. Hlond Mszę pontyfikalną, poczem okolicznościowe kazanie wygłosił proboszcz kościoła Marjackiego ks. dr. Kubina. Po nabożeństwie udekorował wojewoda Bilski i gen. Horoszkiewicz kilka osób krzyżami zasługi, poczem w uroczysty sposób udekorowali obrońcy Lwowa sztandar Związku Powstańców Śląskich honorowym krzyżem: Obrona Lwowa. Ołbrzymi plac wypełniły oddziały wojsk różnej broni, powstańcy, harcerze, sokoli, młodzież szkolna i tłumy ludności. Po nabożeństwie uformował się pochód, który przeszedł ulicami miasta na rynek. Na ulicy 3-go Maja przy wylocie ulicy Wawelskiej odbyła się defilada przed naczelnikami władz. Zajęli tu miejsca wojewoda Bilski, marszałek sejmu Wołyni, biskup Hlond, gen. Horoszkiewicz, konsulowie państw zagranicznych, naczelnicy władz, posłowie itd. Pochód trwał przeszło godzinę, poczem na rynku rozwiązał się. Wieczorem odbył się w teatrze miejskim uroczysty wieczór, odegrano „Halke“ przy udziale artystów opery warszawskiej, równocześnie odbyły się w kilku miejscach wieczornice

ludowe. Podobne czyste obchody odbyły się we wszystkich miastach województwa śląskiego.

Obchód 3-go maja w Berlinie.

W niedzielę w sali „Alhambra“ przy Wallnertheaterstr. 15 odbył się obchód Święta narodowego 3-go maja, zorganizowany przez Dziel. II. Zw. Pol. w Niemczech i przy współudziale niemal wszystkich organizacji kulturalno - społecznych polonji berlińskiej.

Z prawdziwą radością zaznaczamy, że tym razem społeczeństwo nasze stawiło się na uroczystość bardzo licznie. Sala była przepelniona. W uroczystości wzięło udział około 2000 osób. Około 30 towarzystw stawiło się ze swoimi sztandarami, co obchodowi nadało specjalnie uroczysty charakter.

Punktualnie o godz. 10 i pół zagał obchód p. prezes dzielnicy II Zw. Pol. p. Stefan Karólczak krótkim przemówieniem. Następnie przy dźwiękach orkiestry „Lutni“ wprowadzono sztandary. Z kolei zabrał głos p. dr. A. Bzowiecki, który w krótkości scharakteryzował wiekopomne znaczenie konstyucji 3-go maja. Jednocześnie podniósł znaczenie święta narodowego 3-go maja, jakim się stało, zarówno w Polsce jak i na obczyźnie. Za wygłoszone przemówienie nagrodzono mówcę rzesistami oklaskami.

Prawdziwą jak zwykle przyjemnością dla zgromadzonych był występ chóru „Harmonji“ pod batutą dyr. Kuestera jak również produkcje p. Maryli Bierłówny, która wykonała prześlicznie kilka pieśni.

Okolicznościowe deklamacje wygłosiły panny: Olszewska i Monarcha.

Po części koncertowej zabrał głos sekr. generalny Zw. Pol. w Niem. p. dr. Jan Kaczmarek o znaczeniu święta narodowego dla mniejszości polskiej w Niemczech. Z wielkim przekonaniem wygłoszone przemówienie oraz jasno sformułowana jego myśl przewodnia trafiła do serc słuchaczy, którzy grzmiącymi oklaskami odpowiedzieli mówcy

Orkiestra Lutni na zakończenie zaintonowała „Boże coś Polskę“ i „Rotę“ którą zebrani chórem podchwycili. W podniosłym nastroju uczestnicy ze wszechmiar udatnego obchodu około godz. 12 i pół zaczęli opuszczać salę.

Nadmieniamy, że obecnością swoją zaszczylił obchód p. Konsul Generalny St. Zieliński.

Uroczystość w poselstwie polskim.

W niedzielę dnia 3 maja jako w dniu święta narodowego p. poseł polski K. Olszewski wraz z Małżonką przyjmowali życzenia. W godzinach przedpołudniowych składali życzenia przedstawiciele niemieckiego urzędu spraw zagranicznych oraz korpus dyplomatyczny. Popołudniu zaś przybyli Nuncjusz Papieski Mons. Pacelli, p. Ambasador Francuski z Małżonką wraz z członkami ambasady oraz p. poseł Rumuński z członkami poselstwa. Wśród gości polskich licznie reprezentowana była polonja berlińska, członkowie poselstwa polskiego i konsulatu generalnego w Berlinie na czele z p. konsulem gen. St. Zielińskim oraz członkowie delegacji do rokowań z Niemcami na czele z pp. dr. St. Karłowskim i dr. W. Prądzyńskim. Pan poseł Olszewski powitał zebranych krótkim przemówieniem, w którym stwierdził, że przed powstaniem państwa polskiego 3 maj był dniem, w którym zwracaliśmy się myślą do tej pamiętnej chwili, z której naród czerpać mógł otuchę do przetrwania ciężkich lat niewoli. Obecnie patrzeć winniśmy naprzód. W wszechstronnym rozwoju Rzeczypospolitej, w rozwoju gospodarczym Polski, w zespoleniu dzielnic, w sprawiedliwych i równych rządów dla wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, w twórczej współpracy kulturalnej z innymi narodami leży linja rozwojowa państwa polskiego. P. Minister Olszewski zakończył swoje przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Rzeczpospolita Polska! Niech żyje Jej Prezydent Stanisław Wojciechowski“, który zebrani gorąco podchwycili. Niewątpliwie wszyscy goście pp. Olszewskich tegoroczny dzień 3-go maja spędzony w atmosferze iście staropolskiej gościnności długo pamiętać będą.

„Dzień. Berliński.“

Treść traktatu czesko-polskiego o mniejszościach.

Wywiad z profesorem St. Kutrzebą.

Przewodniczący delegacji polskiej dla rokowań o traktat likwidacyjny z Czechosłowacją, prof. dr. St. Kutrzeba, udzielił współpracownikowi „Czasu“ krakowskiego szeregu ważnych informacji o postanowieniach traktatów czesko-polskich, z których podajemy wyjątek, dotyczący mniejszości narodowych.

— Autentyczny tytuł traktatu, który został przezemnie podpisany, mówił prof. Kutrzeba, brzmi: Umowa w sprawach prawnych i finansowych. Przeważną część umowy zajmuje się likwidacją stosunków powstałych z podziału Śląska, Spiża i Orawy, częściowo jednak umowa wychodzi poza nie, mianowicie tam, gdzie chodzi o mniejszości (np. czeskie na Wołyniu) i długi koronowe.

— W umowie zostały uregulowane liczne kwestie, które dla szerszej publiczności interesującymi nie są i nad którymi wskutek tego rozwodzić się nie będą do tych kwestyj należą: dział o obywatelstwo, amnestja (zresztą bardzo liberalna), wypłacanie emerytur, podział aktów administracyjnych, wydanie wszelkiego rodzaju depozytów sądowych, bankowych i innych. **Najważniejsze i najciekawsze, oczywiście też najbardziej sporne były 3 kwestie: mniejszości narodowych i językowych, likwidacji majątku Śląska austriackiego i gmin podzielonych granicą, wreszcie waloryzacji.**

— Co do kwestji mniejszości: umowa wyraźnie zastrzega, że **mniejszości korzystają z wszystkich praw, które im zapewnia ustawodawstwo wewnętrzne każdego państwa.** Umowa wobec tego nie wyszczególnia tych przepisów, lecz tylko te, które nie są objęte konstytucją i ustawami układających się państw.

— Przedewszystkiem więc zastrzeżono, że dla określenia przynależności do mniejszości narodowej lub językowej jest **miarodajnym oświadczenie zażądane resowanej osoby w granicach obowiązujących ustaw.** Wyraźnie zastrzeżono, że jakkolwiek sposób przyniewalającego wynaradawiani nie jest dozwolony oraz, że sprzeczne jest z prawem wywieranie jakiegokolwiek nacisku na rodziców by posyłał swe dzieci do szkół z językiem wykładowym innym, niż język ojczysty. W związku z istnieniem sądu rozjemczego, przewidzianego wogóle w stosunku do wszystkich przepisów umowy — te postanowienia powinny zabezpieczyć ludność polską w Czechach, a specjalnie na Śląsku czeskim od zakusów jej wynaradowienia przez szowinistyczne miejscowe czynniki czeskie, nie liczące się nieraz z życzeniami rządu cesarskiego, stojącego na gruncie zbliżenia z Polską.

— Osobny artykuł zastrzega, że **oba państwa będą życzliwie swoje mniejszości traktowały (klauszla de bienveillance), i że te mniejszości mają być lojalne, przyczem wyraźnie zastrzeżono, że obrona praw mniejszościowych nie jest niełojalnością.** Dalsze szczegółowe przepisy zapewniają używanie języka polskiego w sądzie, administracji i szkolnictwie, nauczycielami, dyrektorami i inspektorami dla szkół polskich mają być mianowani Polacy. Miejscowe Rady szkolne mają mieć charakter polski. Szkolnictwo polskie prywatne ma być popierane przez rząd cesarski. Mogą być dopuszczani nauczyciele drugiego państwa do wykładania w szkołach, o ile złożą uzupełniający egzamin. Przepisy te mają w pewnej mierze także zastosowanie i do Czechów w Polsce, tj. na Wołyniu o ile może tam być mowa o kwalifikowanej mniejszości. Praktyczne znaczenie tego przepisu jest takie, że rząd będzie utrzymywał na Wołyniu czeskie szkoły ludowe a gdyby prawnie ich był nie był uzasadniony, to szkoły prywatne czeskie mają zapewnione poparcie państwa. Przepisy, dotyczące się ochrony mniejszości, nie mogą być wypowiedziane przed upływem 12 lat, poczem przedłużają się co roku automatycznie na rok, o ile na pół roku przedtem nie zostaną wypowiedziane. **Prawa mniejszości polskiej na Śląsku są więc umowa zabezpieczone conajmniej do roku 1937-go.**

